ESTADO	DO	RIO	GRANDE	DO	SUL
CÂMARA	MUNICIPAL	DE	CACHOEIRA	DO	SUL
PRINCESA	DO	JACUÍ	-	CAPITAL	NACIONAL	DO	ARROZ
PALÁCIO	LEGISLATIVO	JOÃO	NEVES	DA	FONTOURA

_____________________________________________________________________________________________________
Rua	7	de	Setembro,	1078	-	CEP:	96508-010	-	Fone/Fax:	(51)3722-2782	-	Cachoeira	do	Sul/RS	-	www.camaracachoeira.rs.gov.br

1/3

DIÁRIO	OFICIAL	ELETRÔNICO
Câmara	de	Vereadores	Cachoeira	do	Sul	-	RS

Segunda-feira,	25	de	junho	de	2018																										Ano:	I																										Edição	Nº:	4

Atos	Legais
Aviso	Nº	3/2018

''AVISO''

A	CÂMARA	DE	VEREADORES	DE	CACHOEIRA	DO	SUL/RS	faz	saber	a	todos	os	interessados	que	se
encontra	aberta	a	Licitação	Tomada	de	Preços	nº	01/2018,	referente	à	contratação	de	empresa
para	 execução	 de	 SERVIÇOS	 DE	 RECONSTITUIÇÃO	 DOS	 ELEMENTOS	 DECORATIVOS	 DA
FACHADA	DO	PALÁCIO	LEGISLATIVO	JOÃO	NEVES	DA	FONTOURA,	BEM	COMO	MANUTENÇÃO
GERAL	DA	FACHADA.	A	 presente	 licitação	 obedecerá	 ao	 tipo	 de	menor	 preço,	 sob	 a	 forma	 de
execução	indireta	por	regime	de	empreitada	por	preço	global.	A	entrega	dos	envelopes	se	dará
até	 às	 09	 horas	 no	 dia	 11	 de	 julho	 de	 2018	 e	 a	 abertura	 dos	 envelopes	 será	 realizada	 às
09h10min,	no	mesmo	dia,	na	sede	da	Câmara	de	Vereadores.	O	edital	em	 inteiro	 teor	estará	à
disposição	dos	interessados	de	2ª	à	6ª	feira,	das	08n30min	às	17h15min,	na	sede	da	Câmara	de
Vereadores,	na	Rua	Sete	de	Setembro,	nº	1.078,	Centro,	a	partir	desta	data	e,	também,	no	sítio
www.camaracachoeira.rs.gov.br.	Quaisquer	outras	informações	poderão	ser	obtidas	pelo	telefone
(51)	 3722-2782,	 ou	 pelo	 e-mail:	 compras@camaracachoeira.rs.gov.br.	 CÂMARA	 DE
VEREADORES	 DE	 CACHOEIRA	 DO	 SUL/RS,	 em	 18	 de	 junho	 de	 2018	 -	 Publique-se.	 IGOR
NORONHA,	PRESIDENTE.

Igor	Noronha	de	Freitas
___________________________________________________________________________

Extrato	de	dispensa	de	licitação	Nº	4/2018

''Extrato	de	dispensa''

O	Presidente	da	Câmara	de	Vereadores	de	Cachoeira	do	Sul,	no	uso	de	suas	atribuições	 legais,
torna	 público	 a	 dispensa	 de	 licitação	 nº	 16/2018,	 nos	 termos	 do	 inciso	 II,	 do	 art.	 24	 da	 Lei
8.666/93,	 que	 tem	 como	 objetivo	 de	 divulgação	 institucional	 do	 contratante	 no	 suplemento	 “A
CACHOEIRA	QUE	TODOS	QUEREMOS”	que	será	veiculado	no	Jornal	do	Povo.	Contratado:	JORNAL
DO	POVO	LTDA,	CNPJ	90512682/001-04).	Valor	do	contrato	R$	2.500,00.

Igor	Noronha	de	Freitas
___________________________________________________________________________

Aviso	Nº	4/2018

''AVISO	DE	LICITAÇÃO''

OBJETO:	 Contratação	 de	 rádio	 local	 para	 divulgação	 das	 sessões	 solenes,	 Câmara	 nas	 Escolas,
Fala	Interior,	Fala	Comunidade	e	audiências	públicas.	INÍCIO	DA	SESSÃO	DE	DISPUTA:	9h	do	dia
06/07/2018	 REFERÊNCIA	 DE	 TEMPO:	 Para	 todas	 as	 referências	 de	 tempo	 será	 observado	 o
horário	de	Brasília	 (DF)	LOCAL:	Sede	da	Câmara	de	Vereadores	de	Cachoeira	do	Sul/RS,	 sito	à
Rua	Sete	de	Setembro,	1078	-	Centro,	CEP	96508-010.	CRITÉRIO	DE	JULGAMENTO:	Menor	preço
unitário.	FORMA	DE	PAGAMENTO:	Condição	expressa	no	edital.	INFORMAÇÕES:	(51)	3722-2782

Lucio	Flavio	da	Rosa	Scotta

ESTADO	DO	RIO	GRANDE	DO	SUL
CÂMARA	MUNICIPAL	DE	CACHOEIRA	DO	SUL
PRINCESA	DO	JACUÍ	-	CAPITAL	NACIONAL	DO	ARROZ
PALÁCIO	LEGISLATIVO	JOÃO	NEVES	DA	FONTOURA

_____________________________________________________________________________________________________
Rua	7	de	Setembro,	1078	-	CEP:	96508-010	-	Fone/Fax:	(51)3722-2782	-	Cachoeira	do	Sul/RS	-	www.camaracachoeira.rs.gov.br

2/3

___________________________________________________________________________

Extrato	de	dispensa	de	licitação	Nº	5/2018

''EXTRATO	DE	DISPENSA	DE	LICITAÇÃO	DO	CONTRATO	17/2018''

O	Presidente	da	Câmara	de	Vereadores	de	Cachoeira	do	Sul,	no	uso	de	suas	atribuições	 legais,
torna	público	a	dispensa	de	licitação	do	contrato	nº	17/2018,	nos	termos	do	inciso	II,	do	art.	24
da	Lei	8.666/93,	para	divulgação	institucional	do	contratante,	em	um	evento	junto	a	local	público
,	 que	 propicie	 e	 estimule	 a	 participação	 da	 comunidade,	 através	 de	 atrações	 culturais	 e
artísticas,	sem	custo	para	os	munícipes,	com	o	objetivo	de	dar	ampla	publicidade	em	relação	aos
mecanismos	 de	 participação	 popular,	 tais	 como	 “A	URNA	DO	 POVO”	 e	 a	 “OUVIDORIA’’	 que	 a
Câmara	 de	 Vereadores	 disponibiliza,	 bem	 como	 explicitar	 as	 principais	 funções	 do	 Legislativo
Cachoeirense.	CONTRATADO	:	RADIO	EMISSORA	BOTUCARAÍ	LTDA.,	firma	inscrita	no	CNPJ	sob
o	n.º	90.025.594/0001-88.	Valor	R$	1600,00

Igor	Noronha	de	Freitas
___________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO	DA	MESA	Nº	16,	DE	18	DE	JUNHO	DE	2018.

Abre	crédito	adicional	suplementar	de	verba
orçamentária	da	Câmara	de	Vereadores.

A	MESA	DIRETORA	DA	CÂMARA	DE	VEREADORES	DE	CACHOEIRA	DO
SUL,	no	uso	de	suas	atribuições,

RESOLVE:

																								Art.	1º.	A	presente	Resolução	autoriza	a	área	contábil	da	Câmara	de	Vereadores
abrir	 crédito	 adicional	 suplementar	 de	 verba	 orçamentária	 do	 Legislativo	 Municipal	 com	 a
finalidade	de	suprir	insuficiência	destas	dotações,	mediante	a	utilização	de	recursos	provenientes
de	anulação	parcial	de	suas	dotações,	nos	termos	do	inciso	II	do	art.	7º	da	Lei	Municipal	nº	4.530
de	29/12/2017.

																							Art.	2º.	Fica	aberto	crédito	suplementar	no	valor	de	R$	121.000,00	(cento	e	vinte
e	um	mil	reais)	em	reforço	à	dotação	orçamentária	da	Câmara	de	Vereadores,	conforme	segue:

CÂMARA	MUNICIPAL	DE	VEREADORES

Câmara	Municipal	de	Vereadores	e	Unidades	Subordinadas

Atividade	2001:	Manutenção	das	Atividades	Legislativas

4	4	90	52	00	00	00-	Equipam	e	Material	Permanente																										R$	120.000,00

Atividade	2004:	Proteção	do	Servidor	Municipal	do	Legislativo

3	3	90	46	00	00	00	-	Auxílio	Alimentação																																												R$					1.000,00

TOTAL	DA	SUPLEMENTAÇÃO:																																																									R$			121.000,00

																							Art.	3º.	A	cobertura	do	crédito	adicional	suplementar	a	que	se	refere	o	artigo
anterior	dar-se-á	através	de	redução	parcial	da	seguinte	verba	orçamentária	vigente	da	Câmara:

CÂMARA	MUNICIPAL	DE	VEREADORES

ESTADO	DO	RIO	GRANDE	DO	SUL
CÂMARA	MUNICIPAL	DE	CACHOEIRA	DO	SUL
PRINCESA	DO	JACUÍ	-	CAPITAL	NACIONAL	DO	ARROZ
PALÁCIO	LEGISLATIVO	JOÃO	NEVES	DA	FONTOURA

_____________________________________________________________________________________________________
Rua	7	de	Setembro,	1078	-	CEP:	96508-010	-	Fone/Fax:	(51)3722-2782	-	Cachoeira	do	Sul/RS	-	www.camaracachoeira.rs.gov.br

3/3

Câmara	Municipal	de	Vereadores	e	Unidades	Subordinadas

Projeto	1001:	Reforma	e	Ampliação	do	Prédio	da	Câmara

4	4	90	51	00	00	00		-	Obras	e	Instalações																																													R$	21.000,00

Projeto	1002:	Aquisição	de	Imóvel

4	4	90	61	00	00	00		-	Aquisição	de	Imóveis																																											R$	57.000,00

Atividade	2001:	Manutenção	das	Atividades	Legislativas

3	1	90	04	00	00	00	-	Contratação	por	Tempo	Determin																								R$	11.000,00

3	1	90	92	00	00	00	-	Despesas	de	Exerc	Anteriores																														R$		4.500,00

3	1	91	92	00	00	00	-	Despesas	de	Exerc	Anteriores																														R$			4.500,00

3	3	90	92	00	00	00	-	Despesas	de	Exerc	Anteriores																														R$			8.000,00

Atividade	2002:	Manutenção	da	Ouvidoria,	Conselho	da	Cidade,	Urna	do	Povo,	Fala	Comunidade
e	Fala	Interior

3	3	90	39	00	00	00	-	Outros	Serv	de	Terc	-	Pes	Jurid																								R$				15.000,00

TOTAL	DA	REDUÇÃO:																																																																								R$		121.000,00

Art.	4º.	Esta	Resolução	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

AVERBE-SE
Gabinete	da	Presidência	da	Câmara	de	Vereadores	de	Cachoeira	do	Sul,	18	de	junho	de	2018.

Gilmar	Dutra	Vieira,
2º	Secretário.

Telda	Assis,
1ª	Secretária.

Paulo	Trevisan,
2º	Vice-Presidente.

Nelson	José	de	Azevedo	Júnior,
1º	Vice-Presidente.

Igor	Noronha	de	Freitas,
Presidente.

		2018-06-22T16:34:56-0300